⁵⁷ *D.* 1, 4, 1, 1 (Ulp. 1 *inst.*): *Quodcumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit vel cognoscens decrevit vel de plano interlocutus est vel edicto praecepit, legem esse constat. haec sunt quas vulgo constitutiones appellamus*. Sui vari tipi di costituzioni imperiali, cfr. R. Bonini, *Materiali per un corso di storia del diritto romano*, II, cit., p. 77 ss.

imperiali hanno carattere personale e non sono suscettibili di ricevere applicazione generalizzata⁵⁸.

6. Il valore del precedente giudiziale in diritto giustiniano

Abbiamo già visto come le sentenze emanate dai giudici – siano essi *iudices privati* nel sistema del processo formulare o funzionari imperiali nel sistema della *cognitio extra ordinem* – non rientrassero nel catalogo delle fonti del diritto e non possedessero valore vincolante per i giudici successivamente chiamati a risolvere i casi simili. Il quadro appena delineato risulta essere confermato anche in diritto giustiniano:

CI. 7, 45, 13 (Iust. A. Demostheni pp., a. 529): Nemo iudex vel arbiter existimet neque consultationes, quas non rite iudicatas esse putaverit, sequendum, et multo magis sententias eminentissimorum praefectorum vel aliorum procerum (non enim, si quid non bene dirimatur, hoc et in aliorum iudicum vitium extendi oportet, cum non exemplis, sed legibus iudicandum est), nec si cognitivales sint amplissimae praefecturae vel alicuius maximi magistratus prolatae sententiae: sed omnes iudices nostros veritatem et legum et iustitiae sequi vestigia sancimus.

Giustiniano afferma che i precedenti giudiziari non sono vincolanti. I giudici devono giudicare non sulla base dei precedenti giudiziari, ma sulla base delle leggi (*non exemplis, sed legibus iudicandum est*)⁵⁹.

La tematica che ci occupa deve essere infine posta in relazione con il più ampio disegno riformatore portato avanti dall'artefice delle grandi compilazioni. L'imperatore mira a realizzare – e pretende di aver realizzato – un sistema del tutto au-

⁵⁸ *D. 1, 4, 1, 2 (Ulp. 1 inst.): Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur: nam quae princeps alicui ob merita indulsit vel si quam poenam irrogavit vel si cui sine exemplo subvenit, personam non egreditur.* Cfr. sul punto M. Amelotti, *Per l'interpretazione della legislazione privatistica di Diocleziano*, Milano, 1960, p. 29 ss.; per un accenno, v. anche M. Sargenti, *Considerazioni sul potere normativo imperiale*, in *Sodalitas. Scritti in onore di A. Guarino*, VI, Napoli, 1984, pp. 2639-2640 (= *Scritti di M. Sargenti [1947-2006]*, Napoli, 2011, pp. 1069-1070) e M. Scognamiglio, *Nullum crimen sine lege. Origini storiche del divieto di analogia in materia criminale*, cit., p. 115. Deve essere pure in questa sede segnalato l'atteggiamento di sfavore che si manifesta, soprattutto a partire da Costantino, per l'applicazione delle costituzioni imperiali a carattere particolare oltre i casi che ne avevano determinato l'emanazione: sulla questione, v. i miei *Materiali per un corso di storia del diritto romano*, III, *Dominato*, Bologna, 2004, p. 165 ss.; nella letteratura più recente, cfr. M. Scognamiglio, *op. cit.*, p. 143 ss.